1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-BCĐ

Về thực hiện Nghị quyết số

78/NQ-CP của Chính phủ và

tăng cường xử lý tin giả, tin sai

sự thật về Covid-19

Cẩm Ngọc, ngày           tháng        năm 2021

Kính gửi:

  - Các cán bộ, công chức trong cơ quan xã.

  - Các cấp ủy, ban thôn.

Thực hiện Công văn số 1783/ UBND-VHTT  ngày 06/8/2021 của UBND xã Cẩm

Ngọc về việc thực hiện Nghị quyết số 78/NQ-CP của Chính phủ và tăng cường xử lý tin

giả, tin sai sự thật về Covid-19.

Để tăng cường hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, ngăn chặn, xử

lý nghiêm tình trạng phát tán tin giả, tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh và công tác

phòng, chống dịch Covid- 19; góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối

với Đảng, Nhà nước;

Chủ tịch UBND – Thủ trưởng cơ quan xã đề nghị tất cả các cán bộ, công chức cơ

quan xã; các cấp ủy, ban thôn nghiêm túc thực hiện khai thực hiện các nội dung sau:

1. Cần tìm hiểu kỹ nội dung trước khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội;

không đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu lầm về tình hình

dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Về việc xử lý tin giả, tin sai lệch:

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, nhất là thông tin trên không gian

mạng về công tác phòng chống dịch tại cơ quan, đơn vị để xử lý, giải quyết kịp thời

những khó khăn, vướng mắc, bức xúc của người dân.

- Các lực lượng trực thuộc tham gia phòng chống dịch Covid-19 thực hiện nghiêm

túc, đúng quy định của cấp có thẩm quyền, có thái độ đúng mực với người dân, tránh

gây bức xúc, bất bình, làm nóng vấn đề, phát tán các thông tin bât lợi lên mạng xã hội,

ảnh hưởng đến quá trình thực thi các biện pháp phòng chống dịch.

3. Giao Ban công an xã.

- Tăng cường theo dõi, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp phát tán tin giả, tin

sai sự thật về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định

pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để thẩm định nguồn tin, cảnh báo tin

giả, tin sai sự thật. Trong trường hợp không xác định được danh tính, nhân thân của đối

tượng vi phạm thì báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh để có biện pháp

xử lý.

4. Giao Bộ phận Văn hóa xã.

2

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021

của Chính phủ về chuyên đề về phòng, chống dịch Covid-19, chú trọng phản ánh việc

Không đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu lầm về tình hình

dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của tỉnh, của huyện về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phản ánh trung thực, khách quan, tích cực về nỗ lực

của các cấp, ngành thực hiện phòng, chống dịch bảo vệ sức khỏe nhân dân; chủ động

phản bác luận điệu xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.

5. Đề nghị các cấp ủy, ban thôn.

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh thôn, các hội nghị về việc cảnh

báo và khuyến cáo nhân dân không đăng tải, phát tán tin giả, tin sai sự thật, gây hoang

mang, hiểu lầm về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch tại thôn nói riêng

và tại xã nói chung.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã: Tích cực tuyên truyền vận động đến

đoàn thể, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân về việc cần tìm hiểu kỹ nội dung

trước khi đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng xã hội; không đăng tải, phát tán tin giả,

tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu lầm về tình hình dịch bệnh và công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

7. Về xử lý đưa tin giả, tin sai sự thật:

Người nào đưa lên mạng máy tính, mạng viễn thông thông tin giả mạo, xuyên tạc

về tình hình Covid-19 có thể bị phạt tiền tối đa 15 triệu đồng hoặc bị xử lý theo điều 288

Bộ luật Hình sự; Mức phạt tù tối đa 7 năm tù và còn có thể bị phạt tiền tối đa 200 triệu

đồng, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định 1-5 năm,

theo Điểm a Khoản 3 Điều 99 và Điểm a Khoản 1 Điều 101 Nghị định 15/2020/NĐ-CP

Nhận được công văn này, đề nghị các cán bộ, công chức, các cấp ủy ban thôn

nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện; (b/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (b/c)

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể (p/h)

- Cán bộ cơ quan xã; (t/h)

- Các thôn trong xã (t/h)

- Lưu VT, VH./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Chương

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-15-2020-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-buu-chinh-vien-thong-tan-so-vo-tuyen-dien-350499.aspx

		chutich.camngoc@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-10T16:39:32+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-11T07:27:48+0700

		2021-08-11T07:28:58+0700

		2021-08-11T07:29:16+0700